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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Nedávno sme vás informovali o 

pripravovanej rekonštrukcii Kal-

várie a priniesli sme vám rozho-

vor s vedúcim Skautského domu 

sv. JURAJA p. Mgr. Martinom 

Macharikom. Keďže táto téma 

je pre Štiavničanov zaujímavá, 

vybrali sme sa preto opäť hľadať 

odpovede na otázky týkajúce sa 

kalvárie do Skautského domu v 

Banskej Štiavnici. 

ŠN: Máte nové informácie, poda-
ril sa vážnejší úspech pri obnove 
Kalvárie?
M.Macharik (M.M.): „V polovici 
mesiaca január vznikol Kalvár-
sky fond, na ktorom participuje 
RK cirkev, Mesto Banská Štiav-
nica, Štátne lesy SR, Slovenské 
banské múzeum, Spolok BŠ 91, 
Nadácia Baden Powella. Fond 
vznikol, aby sa podieľal na cel-

kovej obnove kalvárie a jej vyu-
žívaní pre cirkevné a turistické 
účely. Na rekonštrukciu kalvárie 
získal Kalvársky fond generálne-
ho partnera Nadáciu VÚB, ktorá 
prisľúbila počas 10 rokov poskyt-
núť na obnovu a rekonštrukciu 
kalvárie fi nančnú hotovosť vo 
výške 20 mil. Sk. Celková obno-
va kalvárie bude predstavovať 
náklad vo výške 100 mil. Sk. Z 
týchto peňazí by sme chceli ako 
prvý výsledok ukončiť stavebnú 
obnovu dolného kostola kalvárie 
do budúceho leta.

ŠN: Aký je celkový zámer obnovy 
kalvárie? 
M.M.: Celá rekonštrukcia, ob-
nova kalvárie bude prebiehať vo 
viacerých etapách, ...

(dokončenie na 4.str.)

Predstavujeme...

ekonomické 
oddelenie 
 str. 3
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Geišbergovci 
v Divnej panej
 str. 6

Banskoštiavnický betlehem sa rozrástol

V sobotu 15.marca 2008 sa za 

účasti primátora mesta pána 

Mgr. Pavla Balžanku usku-

točnilo otvorenie ďalšej časti 

banskoštiavnického betlehemu, 

ktorým toto unikátne dielko 

dosiahlo dĺžku 10 metrov. Tým 

na Slovensku získalo prvenstvo 

a predstihlo svojou veľkosťou aj 

doteraz veľmi známy Betlehem v 

Rajeckej Lesnej. 

Pribudlo 80 postavičiek štiavnic-
kých baníkov, ktorí tvoria kom-
pletný súbor tradičných úkonov 
šachtágu,... (dokončenie na 4.str.)

Kalvária má generálneho partnera
Grand z Nadácie VÚB vo výške 20 miliónov Sk

Inzercia

Šport

Vyhodnotenie ankety o 
najlepšieho športovca 
mesta za rok 2007 str. 11

Najväčší betlehem na Slovensku sa nachádza v Banskej Štiavnici
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Z diára primátora

P. Máriu zaujíma, kedy sa vyme-
ní zrkadlo na križovatke pri soche 
Andreja Kmeťa a p. Filip upozor-
ňuje na rozpadajúci sa chodník 
tvorený dlažobnými kockami pred 
úradom životného prostredia?
Odpoveď: Váš podnet bol postú-
pený na odd. výstavby, ktoré sa 
ním bude zaoberať a zabezpečí 
nápravu daného stavu.
Ďalej sa nás pýtajú, či sa dá pre-
najať alebo odkúpiť parkovacie 
miesto, ktoré je vyznačené na síd-
lisku Drieňová?
Odpoveď: Parkovacie miesto sa 
nedá odkúpiť. V prípade záujmu 
sa dá požiadať záber verejného 
priestranstva + náklady na osa-
denie značky. Je nutné napísať 
žiadosť. 
Prosíme Vás o informáciu, kto 
zodpovedá za povrchovú úpravu, 
údržbu priestranstva parkoviska 
pred Billou, pretože v období daž-
ďa, ako je aj teraz, je neprejazdné  
pešo, hlavne otvor - prechod na peši 
chodník k autobusovému nástupiš-
ťu. Pokiaľ nie je zahataný autami 
alebo taxíkmi, tak je tam kaluž 
vody siahajúca po členky. Takže 
prejdete len s mokrými topánkami 
a nohami. Dajte to opraviť!
Odpoveď: Parkovisko pred Billou 
je v rukách súkromného vlastní-
ka, parkovisko patrí spoločnosti 
Billa. 
Chcela by som sa opýtať, kedy sa 
bude Štiavnica viac proturisticky 
orientovať, t.j. robiť aktívnu politi-
ku v rámci cestovného ruchu, viac 
akcií, keďže mesto a občania môžu 
žiť jedine z turistického ruchu, do 
toho spadá aj údržba ciest a chod-
níkov, zároveň nerobí dobrý obraz 
vysedávanie rómskych spoluobča-
nov na námestí pod kostolom, či 
zberné suroviny pri tabakovej, kde 

sa títo taktiež schádzajú v hojnom 
počte, neuvažuje sa o preložení 
zberných surovín do okrajových 
štvrtí mesta aj z hľadiska bezpeč-
nosti občanov? 
Odpoveď: Otázka má viac úrov-
ní, pokúsim sa odpovedať na tie, 
ktoré sa dotýkajú práce nášho 
oddelenia.
Čo sa týka akcií, ak má pisateľ na 
mysli kultúrne podujatia, v tom-
to smere iste nepatríme medzi 
mestá, ktoré by čosi zanedbávali. 
Problémom štiavnickej kultúry 
je však rovnako ako celého ces-
tovného ruchu sezónnosť, keďže 
všetky veľké podujatia sa konajú v 
mesiacoch jún – september. Túto 
situáciu chceme aspoň čiastočne 
eliminovať menšími podujatia-
mi, ktoré sme začali pripravovať 
už od februára. Rovnako sa sna-
žíme v tlačenej verzii propagovať 
akcie, ktoré sa konajú v regióne, 
organizované aj súkromníkmi, 
resp. inými organizáciami. Už pri 
zostavovaní plagátu na mesiace 
február a marec sme prišli na to, 
že sa toho v regióne deje naozaj 
veľa aj počas zimy – chýba však 
lepšia propagácia a koordinácia. 
Urobíme všetko pre to, aby sme 
v rámci našich možností v spolu-
práci s partnermi vybudovali taký 
systém informovania obyvateľov a 
návštevníkov mesta, ktorý na naše 
aktivity pritiahne čoraz viac náv-
števníkov.
Ak hovoríme o „vysedávaní“ 
niektorých spoluobčanov na rôz-
nych miestach v centre, predpo-
kladáme, že v dohľadnej dobe v 
spolupráci s novým náčelníkom 
Mestskej polície navrhneme nové 
VZN, ktoré by malo zakázať vo 
frekventovaných hodinách po-
žívanie alkoholu na vybraných 
priestranstvách. Samotné „vy-
sedávanie“ totiž problémom ani 
priestupkom nie je, tým je skôr 
vzbudzovanie verejného pohor-
šenia nevhodným správaním, ob-
ťažovaním a nadmerným požíva-
ním alkoholu. Veríme, že novým 
opatrením a aktívnejším prístu-
pom Mestskej polície do letnej tu-
ristickej sezóny aj tento problém 
odstránime.

Rastislav Marko,
 vedúci oddelenia kultúry,
cestovného ruchu a športu

Výsledky MONITOR 9

Čo bolo...

10.3. 
Rokovanie so zástupcami Pivo-
varu Steiger, a.s. Na neformál-
nom stretnutí sa vyhodnotila 
spolupráca v minulom roku a 
rokovalo sa o možnostiach jej 
pokračovania v roku 2008. Viac 
o výsledku rokovania v niekto-
rom z ďalších čísiel ŠN.
11.3.
Slávnostné prijatie delegácie z 
miest Vác a Šahy. Po prijatí na-
sledovalo pracovné stretnutie 
primátorov. 
12.3.
Zasadnutie Rady pre spoluprácu 
s miestnou samosprávou BBSK 
v B. Bystrici.
Zasadnutie sekcie medzinárod-
ných vzťahov Združenia miest a 
obcí Slovenska.
13.3.
Otvorenie výstavy fotografi í 
Rastislava Mišíka s tematikou 
Banskej Štiavnice, ktorá sa usku-
točnila v Slovenskom informač-
nom centre v Budapešti.
14.3.
Zasadnutie Mestskej rady.
Slávnostné prijatie stovky štu-
dentov Západomaďarskej uni-
verzity v Šoproni a slávnostný 
prípitok pivom Steiger podľa 
pivného zákona. 
Zasadnutie Správnej rady pri 
Regionálnej nemocnici, n. o.
15.3.
Slávnostné otvorenie druhej 
časti unikátneho štiavnického 
dreveného Betlehemu.
17.3.
Otvorenie hokejového turnaja 
žiakov základných škôl na zim-
nom štadióne v Žiari nad Hro-
nom.
19.3.
Stretnutie primátora mesta s 
učiteľmi škôl v meste pri príle-
žitosti Dňa učiteľov 
20.3.
Bude slávnostne otvorené ďal-
šie, v poradí už piate Senior PC 
centrum v Klube dôchodcov na 
Nám. sv. Trojice.

Čo bude...
Primátor mesta si bude čerpať 
dovolenku.

Výsledky MONITOR 9 - 2007/08 

za ZŠ v okrese Banská Štiavnica

Dňa 6.februára 2008 prebeh-
lo celoplošné testovanie žiakov 
9.ročníkov základných škôl, 
ktorým Ministerstvo školstva 
SR pokračuje okrem úloh zame-
raných na overenie vedomostí a 
zručností z matematiky a vyu-
čovacieho jazyka aj v testovaní 
žiakov na zistenie úrovne ich 
matematickej, čitateľskej a jazy-
kovej gramotnosti .

Testovaním ministerstvo získa-
va objektívne informácie o ve-
domostnej úrovni a osvojených 
kompetenciách žiakov základnej 
školy, zároveň poskytujú pod-
klad k analýzam, ktoré poslúžia 
aj na korekciu a skvalitnenie cie-
ľov, obsahu a procesu vzdeláva-
nia na základných školách. 

Slovenský jazyk:
škola / úspešnosť v %
1. ZŠ Jozefa Horáka  53,2
2. ZŠ M.Hella Štiav. Bane 52,8
3. ZŠ Jozefa Kollára  52,1
4.-6. ZŠ A.Sládkoviča, Sv.Anton, 
B.Belá max.51,9

Matematika:
škola / úspešnosť v %
1. ZŠ Jozefa Kollára  62,7
2. ZŠ Jozefa Horáka  61,4
3. ZŠ A. Sládkoviča  53,5
4.-6. ZŠ Sv.Anton, B.Belá, Štiav-
nické Bane  max.51,0

Pokúsime sa do budúceho čísla 
získať celoslovenský priemer

PaedDr.Viera Ebert
Školský úrad

Vybrali sme z čiernej skrinky

Veľká noc - sviatky 
príchodu jari, patria k 
najväčším kresťanským 
sviatkom u nás... Do-
voľte, aby sme všetkým 
obyvateľom Banskej 
Štiavnice a čitateľom ŠN 
zaželali príjemné a po-
kojné prežitie veľkonoč-
ných sviatkov...

Redakcia ŠN
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Polícia informuje...

Krádeže
Doposiaľ nezistený páchateľ v 
čase od 17,30 hod. dňa 8.3.2008 
do 12,30 hod. dňa 9.3.2008 sa 
vlámal do chaty – Klinger v B.Š. 
a majiteľke p. M. S. z Močenka 
okr. Šala odcudzil benzínovú ko-
sačku, čím jej spôsobil škodu v 
celkovej výške 18 000,-Sk odcu-
dzením veci a poškodením zaria-
denia chaty.
Doposiaľ nezistený páchateľ v 
dobe od 13.hod. dňa 10.3.2008 
do 7.hod. dňa 11.3.2008 sa vlá-
mal do expozície strojovne vo-
dostĺpcového ťažného zariadenia 
v SBM v B. Š. a odcudzil 2 ks vý-
pustných ventilov Richňavského 
a Bakomi jazera, čím SBM vznik-
la celková škoda vo výške 52 
000,-Sk na odcudzených veciach 
a poškodením vstupných dvier 
do budovy.

plk. JUDr. G. Volf

Dňa 08.03.2008 od 18:00 hod. 
zabezpečovala hliadka MsPo 
plynulosť cestnej premávky na 
mieste dopravnej nehody vo Sv. 
Antone až do príchodu doprav-
nej polície.
Dňa 09.03.2008 o 18:30 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná 
na Ul. Patrovská, kde sa chcel 
dostať do bytu svojej bývalej 
družky S.M. Nakoľko tam ne-
mal trvalý pobyt, bol z miesta 
vykázaný.
Dňa 14.03.2008 o 16:35 hod. 
bola hliadka MsPo spoločne s 
hliadkou OO PZ privolaná na 
Ul. L. Svobodu, kde dochádza-
lo k domácemu násiliu. Vec je v 
riešení OO PZ.
Dňa 15.03.2008 od 23:00 hod. 
vykonala hliadka MsPo spoloč-
ne s hliadkou OO PZ kontrolu 
v reštauračných zariadeniach 
zameranú na podávanie alkoho-
lických nápojov osobám mlad-
ším ako 18 rokov, pričom neboli 
zistené nedostatky zo strany 
prevádzkovateľov reštauračných 
zariadení.
Dňa 16.03.2008 o 23:00 hod. 
na Ul. Drevená došlo k rušeniu 
nočného pokoja. Hliadka MsPo 
zistila, že ide o M.H. a L.M. 
Priestupok je riešený pracov-
níkmi MsPo.

MsPo

Predstavujeme ekonomické oddelenie

Ekonomické oddelenie poznajú 

občania hlavne cez agendu daní 

a poplatkov, ale oddelenie za-

bezpečuje aj iné činnosti mesta.

Rozpočet a účtovníctvo:
Ing. Kamila Lievajová - vedúca 
oddelenia, pripravuje a vyhod-
nocuje rozpočet pre mesto Ban-
ská Štiavnica - vrátane rozpočtu 
základných, materských škôl, zá-
kladnej umeleckej školy a centra 
voľného času. Vyúčtováva dotá-
cie zo štátneho rozpočtu a iných 
inštitúcií.

Lýdia Heilerová - hlavná účtov-
níčka, spracováva účtovnú agen-
du mesta, riadi účtovné práce v 
základných a materských školách 
v meste, sleduje mesačné čerpa-
nie rozpočtu, vyúčtováva dotá-
cie zo štátneho rozpočtu a iných 
inštitúcií, zabezpečuje bankový 
styk mesta s inými inštitúciami. 
Pracuje ako zapisovateľka eko-
nomickej komisie Mestského za-
stupiteľstva.

Darina Kminiaková - odborná 
referentka, ktorá má na starosti 
všetky faktúry mesta, na prero-
kovanie komisií mestského za-
stupiteľstva pripravuje žiadosti 
o poskytnutie dotácií z rozpočtu 
mesta, kontroluje aj ich vyúčto-
vanie, pracuje v pokladni mesta, 
kde môžu občania platiť dane, 
poplatky a iné.
Dane a poplatky:
Ide o agendu, s ktorou sa stretá-
va každý občan mesta a na tom-
to úseku pracuje:

Táňa Adamská - odborná refe-
rentka, ktorá vybavuje agendu 
dane z nehnuteľnosti pre všet-
ky právnické osoby, ktoré majú 
nehnuteľnosť v katastri mesta B. 
Štiavnica a Banky.
Spravuje miestnu daň za psa, 
miestnu daň za ubytovanie, 
miestnu daň za záber verejného 
priestranstva, spravuje agendu 
splátok za byty, ktoré si občania 
kupujú od mesta na splátky, evi-
duje všetky ceniny v rámci mes-
ta (pokutové bloky, potvrdenky, 
vstupenky, doklady o úhrade v 
hotovosti a pod.)

Eva Rákayová - odborná re-
ferentka, ktorá spravuje daň z 
nehnuteľností za miestnu časť 
Sitnianska - Štefultov, spravuje 
miestnu daň za predajné auto-
maty, za nevýherné automaty. 
Významnou súčasťou jej práce je 
evidencia majetku mesta a ria-
denie prác na jeho inventarizá-
cii. Vzhľadom na to, že majetok 
mesta sa sleduje na tridsiatich 
strediskách a jeho hodnota je 
viac ako jedna miliarda korún, 
ide o značne náročnú agendu.

Blažena Arvayová - odborná 
referentka, ktorá má na starosti 
daň z nehnuteľností za všetky 
nehnuteľnosti, ktoré vlastnia 
občania v meste, na Počúvad-
lianskom jazere a na Bankách. 
Svojim rozsahom ide o najväčšiu 
agendu ekonomického oddele-
nia. 

Janka Beňovicová - odborná re-
ferentka, ktorá spravuje poplatok 
za komunálny odpad - na starosti 
má poplatok od občanov z polo-
vice mesta, všetkých vlastníkov 
chalúp a všetkých podnikateľov 
v meste, na Počúvadlianskom ja-
zere a na Bankách. Okrem toho 
eviduje poštu, ktorá je adreso-
vaná na ekonomické oddelenie 
(vrátane všetkých odvolaní voči 
platobným výmerom). Spolu s 

kolegyňou Leontovyčovou má 
na starosti aj vydávanie licencií 
na výherné automaty, umiestne-
né v meste. 

Jaroslava Leontovyčová - od-
borná referentka, ktorá spravuje 
poplatok za komunálny odpad 
pre občanov z druhej polovice 
mesta. Vydáva licencie na vý-
herné automaty v meste. Pretože 
účtovná agenda meste je čoraz 
rozsiahlejšia, popri svojej práci 
na správe poplatku za komunál-
ny odpad spracováva aj účtovnú 
agendu hospodárskej činnosti 
mesta a dodávateľských faktúr. 

Všetky zamestnankyne na úseku 
daní a poplatkov majú na staros-
ti aj vymáhanie nedoplatkov na 
daniach a poplatkoch, preto sa s 
nimi niektorí občania stretli pri 
tejto nepopulárnej agende, t.j pri 
exekúciách.

Ekonomická agenda školstva:
Bc. Denisa Kubiňáková - od-
borná referentka, ktorá má na 
starosti fi nancovanie všetkých 
škôl a školských zariadení, kto-
rých zriaďovateľom je mesto, 
ale aj fi nancovanie neštátnych 
školských zariadení v meste. To 
znamená, že po schválení do-
tácií v Mestskom zastupiteľstve 
prideľuje každý mesiac fi nančné 
prostriedky jednotlivým ško-
lám a školským zariadeniam 
v meste. Sleduje hospodárenie 
materských škôl bez právnej 
subjektivity, eviduje nakladanie 
s majetkom mesta, ktoré spra-
vujú jednotlivé školy a školské 
zariadenia v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta - hlavne nájom-
né zmluvy. Ďalšou agendou je 
hmotná núdza - v tejto agende 
ide o úhradu stravy, školských 
pomôcok a motivačného prí-
spevku pre deti z rodín v hmot-
nej núdzi. Uvedené prostriedky 
mestu poukazuje Úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny a mesto 
ich vypláca a vyúčtováva. Pra-
cuje ako zapisovateľka v komisii 
školstva.

Ing. Kamila Lievajová, 
vedúca ekonomického

 oddelenia

Mestská polícia
 informuje...

Agenda, ktorú vybaví občan na ekonomickom oddelení Mestského úradu
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(dokončenie z 1.str.)
...ako je banský mesiac, hádzanie 
burgermeistra do dela, skákanie 
cez kožu, Najvyššie a neomylné 
banícke prezídium, ako aj kom-
pletnú šachtágovú zábavu s pitím 
piva.
Celú plejádu baníckej oslavy veľ-
mi vhodne a vkusne dopĺňa sce-
néria architektonického skvostu 
kalvárie a púte štiavnických po-
stavičiek.
V spodnej časti autor pán Ing. Pe-
ter Chovan spolu s partiou nad-
šencov umiestnil verne zobraze-
né práce v ťažkých podmienkach 
bane.
Pôvodná a nová časť betlehemu 
je prepojená kreatívnym stvárne-
ním, botanickou záhradou s jej 
exotickými drevinami.
Pri príležitosti rozšírenia betle-

hemu sa v sobotu o 17:00 hod .v 
Jašteričkách uskutočnil banícky 
Šachtág špeciál, v ktorom sa baní-
ci z Banskoštiavnického - hodruš-
ského baníckeho spolku zhostili 
svojich funkcií ako za čias dáv-
nej slávy tohto remesla v Banskej 
Štiavnici, vtipné úlohy verne zo-
brazené v dreve predviedli naživo 
a prijali do svojho cechu dvoch 
nováčikov, Jašteričku a Hastrma-
na.
Je potešiteľné, že práce na bet-
leheme sa nekončia. Jej autor je 
nadšený myšlienkou vytvoriť uce-
lený komplex, ktorý by stvárňoval 
Štiavnicu a udalosti v nej v širo-
kom spektre niekoľkých storočí. 
V najbližšej dobe pribudnú Turci 
a ich neúspešné obliehanie krá-
ľovského mesta. Takže sa máme 
na čo tešiť.

Chceli by sme týmto osloviť 
všetkých obyvateľov, ako aj náv-
števníkov Banskej Štiavnice, aby 
pri návšteve mesta nezabudli 
zablúdiť do galérie Banskoštiav-
nický betlehem, ktorá sídli vedľa 
radnice mesta.
Potešíte sa pohľadom na zaujíma-
vé dielo a zároveň si môžete kúpiť 
roztomilý upomienkový predmet, 
ktorý vám bude pripomínať prí-
jemný zážitok. 

Zuzka Patkošová
foto M.Garai:

nová časť Betlehemu, 
zobrazujúca púť na Kalváriu 

a banícke zvyky

(dokončenie z 1.str.)
...v závislosti od množstva fi nanč-
ných prostriedkov. Grant z Nadá-
cie VÚB je mimoriadne dôležitý 
aj preto, že je to nezvyčajne veľký 
dar od súkromnej spoločnosti a 
výrazne tým upozorní na výni-
močnosť kalvárie. Chceme pre-
dovšetkým zachovať duchovný 
charakter celého miesta, obnoviť 
kultúrno - historické hodnoty a 
zároveň priblížiť a interpretovať 
tieto hodnoty zrozumiteľným 
spôsobom návštevníkom. Záme-
rom je aj to, aby vzniklo zázemie 
pre stálu usporiadateľskú a stráž-
nu službu a sociálne zázemie pre 
návštevníkov, ktoré v minulosti 
absentovalo. Aby kalvária žila, 
mohli by sa tu častejšie uspora-
dúvať rôzne cirkevné a kultúrne 
podujatia (púte, omše, gospelové 
podujatia, festivaly, duchovné 
cvičenia, či iné kultúrne aktivity)

ŠN: Kto sa podieľa na obnove kal-
várie?
M.M.: Za posledné 2 roky sa na 
drobných prácach a úprave okolia 
vystriedalo už vyše 800 dobrovoľ-
níkov, skautov z Nemecka, Čiech, 
Japonska, Turecka, Gruzínska a 
Jordánska. Je zaujímavé a sympa-
tické, že na jednom mieste sa bez 
problémov stretli ľudia mnohých 
vierovyznaní napr. (katolík, pro-

testant, moslim, zen-budhista) s 
jasným cieľom - pomôcť dobrej 
veci, medzi ktorými nechýbali 
ani zamestnanci veľkých fi riem 
ako napr. Hewlett - Packart, Phi-
lip Morris Accenture, ALLEN & 
OVERY, Nadácia Pontis. 

ŠN: Ako by v budúcnosti mala byť 
zabezpečená kalvária pred vanda-
lizmom?
M.M.: Areál kalvárie by mal byť 
strážený svojpomocne formou 
stálej sezónnej služby, očakáva 
sa bližšia spolupráca s Mestskou 
políciou, prípadne napojenie ob-

jektu na kamerový systém. Ani 
peniaze však nevyriešia vanda-
lizmus, s ktorým sa v poslednom 
období stretáva. Preto by bolo 
veľmi dobré, keby si obyvatelia 
Banskej Štiavnice a okolia lep-
šie všímali okolie kalvárie a boli 
viac pozorní a upozorňovali na 
vandalizmus. V poslednom ob-
dobí sa v tejto lokalite preháňajú 
motorkári, čím hrubo narušujú a 
devastujú okolie. Preto apelujem 
na všetkých obyvateľov, aby mali 
aktívny prístup k zastaveniu de-
vastácie okolia, lebo iba tak bude 
možné pokračovať v úsiliach 

dobrovoľníkov, ktorí sa nemalou 
mierou podieľajú na projekte ob-
novy kalvárie. 
Na záver treba spomenúť, že Mi-
nisterstvo kultúry Slovenskej re-
publiky na rok 2008 prispelo na 
kalváriu sumou 500 000,-Sk, ktoré 
by mali byť použité na interpretá-
ciu kalvárie, informačné panely, 
fotorepliky reliéfov, ktoré by mali 
byť umiestnené v kaplnkách na-
miesto originálov. V súčasnosti sa 
originály nachádzajú na Starom 
zámku. Zaujímavou myšlienkou 
je aj adopcia kaplniek - rodiny, 
obce, či fi rmy by si jednotlivé ob-
jekty „adoptovali“ a fi nančne aj 
prácou by zabezpečovali, aby sa 
postupne opravovali. Systém, ako 
sa do adopcie budú môcť občania 
zapojiť, bude zverejnený v médi-
ách na konci mesiaca marec.
V budúcnosti sa plánuje usku-
točniť aj verejná zbierka, ktorá by 
mohla podporiť tento skvelý po-
čin...“ 
Aktuálne informácie o kalvárii 
sledujte na www.kalvaria.org

Za rozhovor poďakoval 
Michal Kríž

foto archív ŠN a L.Lužina

Kalvária má generálneho partnera

Banskoštiavnický Betlehem sa rozrástol
Viac ako 30 novinárov z celého 
sveta privítal primátor mesta 5. 
marca pri ich návšteve Banskej 
Štiavnice. Žurnalisti zo Švaj-
čiarska, Španielska, Francúz-
ska, Kanady, Austrálie, USA a 
ďalších krajín navštívili mesto 
a jeho okolie v rámci programu 
Majstrovstiev sveta novinárov 
v zjazdovom lyžovaní v Demä-
novskej doline. Hostia si spolu 
so sprievodcom Michalom Pál-
kom pozreli historické centrum 
mesta, fárali do bane v Banskom 
múzeu v prírode, navštívili Ranč 
Nádej, kde im Sokoliari Sv. Bavo-
na predviedli sokoliarske kúsky 
a nakoniec navštívili kaštieľ vo 
Sv. Antone. Akciu pripravila Slo-
venská agentúra cestovného ru-
chu a Združenie turizmu Banská 
Štiavnica. J.Roháč

Žurnalisti 
v Banskej Štiavnici
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Jazyková polícia vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Vďaka mozgovej obrne zle ovlá-
dala ruky.“ (Markíza 14.3.2008, 
moderátor P.B.)
„Vďaka druhému pilieru nám v 
štátnom rozpočte vzniká defi cit.“ 
(Rozhlas Slovensko I. 26.2.2008)
„...dvanásťmetrová skulptúra 
palca.... je vďaka nevýraznej fa-
rebnosti takmer neviditeľná.“ 
(SME 23.2.2008)
„nepovedal šoférovi autobusu, 
aby zastavil, a tak vďaka nemu 
som zmeškal pohreb tety Mune.“ 
(Ľ. Dobrovoda Ja veľkáč)
Slovo „vďaka“ znamená 1., po-
cit zaviazanosti za preukázané 
dobro - slová vďaky srdečná vďa-
ka za všetko, 2., dôvod, príčinu, 
zásluhou niečoho - vďaka úsiliu, 
vďaka rýchlemu zákroku sa ho 
podarilo zachrániť. Za slovom 
„vďaka“ vždy očakávame niečo 
dobré, pozitívne.
V uvedených príkladoch však ide 
o dôsledky negatívne, a preto je 
použitie slova „vďaka“ nespráv-
ne. Nahradíme ho výrazmi „v 
dôsledku“ (V dôsledku mozgovej 
obrny zle ovládala ruky), „pre“ 
(pre druhý pilier...nám vzniká de-
fi cit, pre nevýraznú farebnosť...), 
„pretože“ (Pretože nepovedal šo-
férovi, aby zastavil, zmeškal som 
pohreb...). 

nb

Vieme o zavedení eura už všetko?

Na prezentáciu Zavedenie eura 
a prípravy s ním spojené, ktorú 
pripravil 11. marca Mestský úrad 
v spolupráci s VÚB, a.s., bolo 
zvedavých „až“ 6 (slovom šesť) 
obyvateľov nášho mesta. Keď sme 
hlavným aktérom pripomenuli 
nie príliš vhodný čas – 14,00 hod. 
(väčšina zamestnaných obyva-
teľov ešte pracuje), odpovedali 
nám, že počítali predovšetkým s 
účasťou štiavnických podnikate-
ľov. A podnikatelia si predsa svoj 
voľný čas určujú sami. Usúdili 
sme, že už asi všetko o eure vedia. 
Vo výklade sa striedali p. Miroslav 
Kútnik, riaditeľ VÚB, a.s., v Žiari 

nad Hronom, a p. Jana Ihringo-
vá, riaditeľka pobočky VÚB v B. 
Štiavnici. Previedli nás históriou 
eura, ktoré je vyvrcholením eu-
rópskej integrácie. Pripomenuli 
kroky, ktoré už má Slovensko za 
sebou a ktoré ešte musí urobiť. 
Zoznámili nás s Maastrichtskými 
kritériami a poukázali na problé-
my a riziká ich plnenia. Dozvedeli 
sme sa o termíne stanovenia kon-
verzného kurzu, o spôsobe prepo-
čítania úspor, pôžičiek, dôchod-
kov , zmlúv i cien v obchodoch 
a službách. VÚB nám ponúkne 
štartovacie balíčky v hodnote 500 
Sk s 38 euromincami, ktoré nám 

pomôžu po 1. januári 2009 pri 
prvých nákupoch. Na záver nám 
prednášajúci vymenovali plusy i 
mínusy zavedenia eura na Sloven-
sku.

Keďže nie sme odborníkmi na blí-
žiace sa peňažné operácie v súvis-
losti so zavedením eura, požiadali 
sme p. Janu Ihringovú o odborný 
článok pre našich čitateľov. Sľúbi-
la nám ho do niektorého poveľko-
nočného čísla. 

Nora Bujnová
ilustračné foto internet

Seminár Nory Bujnovej, ktorý sa oplatilo absolvovať

Injekcie slovenčiny. Agilná PhDr. 

Nora Bujnová, CSc., bola aktér-

kou dvojhodinového minulotýž-

dňového utorkového seminára 

Nehrešme proti slovenčine. Pra-

covný (prednáškový) i praktický 

seminár bol „venovaný“ pracov-

níkom tunajšieho Slovenského 

banského múzea, ale zúčastnili 

sa na ňom i učitelia základných a 

stredných škôl, študenti, zamest-

nanci Domova dôchodcov Márie, 

zástupcovia štiavnických médií.

Seminárovou „predohrou“ bolo 
kolovanie Hatalovej, Bernoláko-
vej a Štúrovej učebnice slovenské-
ho jazyka medzi účastníkmi se-
minára a zároveň aj citovanie slov 
z článku spisovateľa Ivana Kadle-
číka (žije v neďalekom Pukanci) 
o úpadku slovenského jazyka, 
uverejnenom v denníku SME 1. 
marca 2008 („Nemôžem už po-

čúvať ani predpovedať počasia...“ 
citovanie z článku.)
Myšlienka oprášiť spisovnú slo-
venčinu a dať jej patričný piedestál 
úcty „skrsla“ v pani Bujnovej skôr 
ako publikované varovné slová 
jej vysokoškolského spolužiaka 
I. Kadlečíka. Dobre známe sú jej 
rubriky v ŠN i neochvejná bezfi -
nančná korektorská práca takmer 
na ponúknutie.
Vynikajúci utorkový predpolud-
ňajší seminár obsahoval 4 časti: 
pravopisnú, gramaticko-morfolo-
gickú, lexikálnu a prakticko-testo-
vaciu - Zahrajme sa na školu.
Pútavo premyslené, v niektorých 
momentoch až hravé, metódy vy-
svetliť vekove pestrému „obecen-
stvu“ spisovnú slovenčinu v ho-
vorenom i písomnom slove, bolo 
určite dobre vykonštruovaným a 
zároveň aj pripraveným majstrov-
stvom prednášateľky.

Čiarka vo vete, ktorá môže roz-
hodovať aj o živote, spojovník, 
úvodzovky, rytmické krátenie v 
slovách, prídavné mená vytvo-
rené z miestnych názvov (Piarg 
- piarsky), správne písanie dátu-
mov, skloňovanie slov pán, pani, 
také časté (i profesionálmi - mo-
derátormi) používané nesprávne 
spojenie „tým pádom“ nás po-
slucháčov zaiste presvedčilo, že 
slovenčina je ťažko krásna, ľubo 
zvučná, ale predovšetkým oplatí 
sa ju ovládať a rozumieť jej. Už i 
faktom, že sme Slováci.
Záverečný praktický písomný 
test, ktorý bolo potrebné správne 
opraviť, poriadne preveril účast-
níkov seminára. Prípadne im pri-
pomenul, či si skutočne zaslúžili 
maturitné vysvedčenie...

Brigita Herrmannová

Mestský úrad Banská Štiavnica, 
Radničné nám. č.1, 

969 24 Banská Štiavnica vyhlasuje 
ponukové konanie: 
Na prevádzkovanie 

kúpeľov – plavárne v B.Štiavnici
Podmienky:
1. Zachovanie súčasného rozsahu služieb 
(prevádzka bazénu a sauny pre verejnosť 
min. 37,5 hod. týždenne, poskytnutie ba-
zénu pre plavecké kluby v meste a poskyt-
nutie bazénu pre školy v rámci hodín TV, 
zabezpečenie očistných vaňových kúpeľov 
v primeranom rozsahu
2. Záujemca predloží svoj podnikateľský 
zámer, ktorý bude okrem iného obsaho-
vať:
- návrh formy vlastníckych, resp. užívateľ-
ských vzťahov k majetku
- návrh na rozšírenie služieb a využitia ob-
jektu, resp. priľahlých pozemkov v širšom 
zábere vrátane spôsobu fi nancovania
- návrh fi nancovania prevádzky, vrátane 
poskytovania služieb
Ponuky treba predkladať primátoro-
vi mesta na adresu: 
Mestský úrad, Radničné nám. č. 1, 
969 24 Banská Štiavnica v termíne 
do 30.4.2008
Celý podrobný materiál si môžu záu-
jemcovia vyžiadať na Mestskom úra-
de, odd. právne, správy majetku, tel. 
č. 045/6949637, príp. 0905 413 945 
alebo e-mailom: 
majetok@banskastiavnica.sk.
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Oznamy
	 VÝBEROVÉ KONANIE
Slovenské banské múzeum vy-
hlasuje výberové konanie na 
miesto lektora. Termín konania: 
26.3.2008 o 10 hod. v zasadačke 
SBM. Požadované znalosti: Ak-
tívne ovládanie jedného svetové-
ho jazyka, požadované doklady: 
žiadosť a životopis. Deň nástupu 
1.4.2008.

	 KURZY PRE SENIOROV V 
OBSLUHE PC
17.03.2008 - 15.30 - 17.30 hod.
25.03.2008 - 08.00 - 14.00 hod.
28.03.2008 - 15.00 - 18.00 hod.
02.04.2008 - 15.00 - 18.00 hod.
04.04.2008 - 15.00 - 18.00 hod.
07.04.2008 - 15.00 - 18.00 hod.

	 Vážení rodičia, riaditeľstvo Ma-
terskej školy na Ul. 1. mája č.4 B. 
Štiavnica (Križovatka) oznamuje, 
že v čase od 1.2.2008 do 30.4.2008 
prebehne zápis detí do Materskej 
školy (škol. rok 2008/09). Prečo 
práve táto materská škola? Lebo 
ponúkame: bohatý výber rôznych 
zaujímavých činností (rozvoj ta-
lentu, logopedickú starostlivosť, 

fantáziu, hravosť, tvorivosť, súťa-
živosť, zapájanie sa do rôznych vý-
tvarných súťaží...), anglický jazyk 
(deti predškolského veku), tanečný 
krúžok „Sitňančok“ (rozvoj pohy-
bového talentu, ľudovú tradícia), 
tvorivé dielne (hodiny pracovnej a 
výtvarnej výchovy v Kammerhofe), 
prírodovedný krúžok (hráme sa a 
učíme sa v lese – činnosti v príro-
de, EKOHRY, experimentovanie s 
vodou, pieskom, snehom, lístím...), 
turistické vychádzky (spoznávaj 
svoje mesto a okolie, jeho históriu 
a súčasnosť...), učíme sa s počíta-
čom – deti predškolského veku 
(základy „počítačovej gramotnosti 
– hravé oboznámenie s počítačom: 
kreslenie, pracovné listy...). Bližšie 
informácie o našej Materskej škole 
nájdete na webovej stránke: 
www.ekodubaci.sk

	 ZO SZZ oznamuje svojim čle-
nom, že na pripravovaný zájazd 
na veľtrh „Záhradkár“ v Trenčíne 
dňa 12.4.2008 sa treba prihlásiť 
do 20.3.2008 u p. Psotného – Šte-
fultov a u p. Mojžiša – B.Š. pre-
dajňa IMO. Cena na jednu osobu 
je 180,-Sk.

ZO SZZ

	 Dňa 22. marca 2008 o 9.hod. sa 
uskutoční v telocvični J. Kollára 

„Veľkonočný volejbalový turnaj“ 
zmiešaných družstiev. Pozývame 
všetkých priaznivcov volejbalu.
Volejbalový oddiel TJ Drieňová 

Pozvánky
	 Základná organizácia Sloven-
ského zväzu telesne postihnutých 
v Banskej Štiavnici pozýva svo-
jich členov na Výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa bude konať dňa 
28.3.2008, t.j. v piatok o 14,30 hod. 
v jedálni Združenej strednej školy 
na Povrazníku.
Prineste si so sebou členské preu-
kazy.

Výbor ZO SZTP BŠ

Spomienky
	 Po tmavej noci, keď svitol deň, 
odišli ste spať svoj večný sen. Za-
vreli ste oči, utíchol láskavý hlas, 
Mali ste radi všetkých nás. Osud 
vám nedoprial s nami dlhšie žiť, 
ale v našich očiach budete stále 
žiť. Dňa 28.3.2008 si pripome-

nieme 10. vý-
ročie Od smrti 
našej mamky, 
starkej a bab-
ky Dobrovičo-
vej Alžbety, a 
dňa 23.9.2008 
si pripome-

nieme 5. výročie od smrti nášho 

otca, starkého 
a deda Dob-
roviča Pavla. 
S úctou a lás-
kou spomína-
jú syn Peter s 
Martou, dcéra 
Eva, vnúčen-
ce Alenka a Erik, ako aj pravnuk 
Samko. Tí, čo ste ich poznali, pro-
síme o tichú spomienku. 

	 Odišiel si rýchlo, nečakane, 
ako vietor v búrke stromy láme. 
Bolestný je pre nás tvoj odchod 
náhly, avšak v spomienkach osta-
neš navždy s nami... Ďakujeme 
všetkým príbuzným, priateľom a 

známym, ktorí 
dňa 9.marca 
2008 odpre-
vadili na po-
slednej ceste 
nášho drahého 
manžela, otca, 
starého otca, 

brata Milana Kučeru z Kozelní-
ka, ktorý nás náhle opustil dňa 
7. marca 2008 vo veku 61 rokov. 
Za kvetinové dary a slová sústras-
ti, ktorými ste sa snažili zmierniť 
náš hlboký žiaľ, ďakuje manželka 
Viera, synovia Milan a Miroslav 
s rodinami a dcéra Zuzka s rodi-
nou.

Oznamy, poďakovania, 
spomienky

V Divnej panej bolo divotvorne príjemne
Pesničkovo poetický večer v podaní Mariana a Martina Geišbergovcov

Do nepredstaviteľna „natrieska-
ná“ kaviareň Divná pani. Sedenie 
na pohovkách s radom dekorač-
ných vankúšikov, na nízkych bie-
lych štvorcových stoloch, na zám-
kovej dlažbe - na zemi... Sviece 
na „ošumelom“ klavírnom krídle, 
bludičky - kahance v presklenom 
vzduchu, tichý večer čakania... 
Asi takto, láskavo, neumelo a 
konvenčne sme vítali herca a pes-

ničkára Mariána Geišberga a jeho 
synom Martinom. (Známym? 
Neznámym?)
Divotvorný večer, v ktorom opa-
dlo napätie, nerozhodnosť, zábra-
ny vnímania...
Osobne čítaná poézia otca Mariá-
na Geišberga, vlastné pesničky 
s hlboko zmyselnými textami o 
láske, spoločnosti, vzťahoch, zlo 
moci v mäkko - chrapľavom po-

daní autora, zmysluplne kontras-
tovali s jemnou (niekedy hlasovo 
kvílivou) interpretáciou jeho syna 
Martina.
Spoločný blok výpovedných pes-
ničiek, potom každý osobitne, ale 
v podstate o tom istom, čo nás 
trápi, svorne a nerozdeliteľne. 
Dve generácie, dva pohľady, kto-
ré niečo nepredstaviteľne spája. O 
tom bol večer plný hudby, emócií 

a rozjímania v divotvornej Divnej 
panej. V kaviarni, ktorá všetko s 
ľahkosťou profesionality zvládne 
dokonale. I s prúteným kreslom 
pre hosťa. Organizátorom akcie 
bolo odd. kultúry, cestovného ru-
chu a športu.

Brigita Herrmannnová 
foto L.Lužina

Martin a jeho otec Marian 
Geišbergovci
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Vŕzgajúce pánty v kaviarni Divná pani
V piatok sa v jednej z najkrajších 
štiavnických kaviarní „U divnej 
panej“ uskutočnil koncert známe-
ho divadelného a fi lmového her-
ca, pesničkára, poviedkara, bás-
nika, glosátora, človeka, dôstojne 
a pritom neuveriteľne skromne 
nesúceho vo svojom erbe bozky 
viacerých múz, Mariána Geiš-
berga so svojím synom. A ako sa 
opäť raz vyfarbilo štiavnické pub-
likum?
Dalo by sa rozdeliť do dvoch ka-
tegórií. Do prvej patrili tí, ktorí 
si tohto umelca nesmierne vá-
žia a tešili sa na plnohodnotný 
umelecký zážitok. Títo, bola ich 
prevažná väčšina, prišli s časovou 
rezervou, aby zaujali svoje miesto 
v hľadisku, prípadne si u sympa-
tickej obsluhy objednali občer-
stvenie, či prispeli dobrovoľným 
vstupným. Marián sa niekoľkými 
slovami zmienil aj o strastiplnej 
ceste v nepríjemnom počasí. Ale 
nesklamal a koncert začal v ur-
čenú hodinu. A kým umelec re-

citoval a spieval, niektorí jedinci, 
to už opisujem druhú kategóriu, 
nás ráčili poctiť svojou hlučnou 
prítomnosťou. Nielenže prišli ne-
skoro a nepríjemne vyrušovali, 
ale museli sa ešte niekam, podľa 
možnosti výhodne, usadiť a ob-
jednať si nápoje. To trvalo zhruba 

20-25 nekonečných, adrenalínom 
preplnených, minút. Bolo to veľ-
mi nepríjemné nám, účinkujúcim 
i organizátorom. V duchu som si 
kládla otázku, prečo sem títo ľu-
dia vlastne prišli? Pivo a pagáčiky 
mohli konzumovať aj doma pri 
televízore a nemuseli nám svojím 

správaním pokaziť večer. Určite 
nevedia, koľko príprav a starostí 
predchádza organizovaniu každé-
ho takéhoto, či podobného podu-
jatia. Nevedia, aký dôležitý je pre 
účinkujúceho kontakt s publikom 
a ako disharmonicky až nedôstoj-
ne na neho pôsobí takéto prijatie. 
Na záver mi dovoľte niekoľko slov, 
určených už spomínanej nepopu-
lárnej menšine publika. Neskoré 
príchody, hlučné debaty, štrnga-
nie pohárov a šálok, zvoniace mo-
bily, chodenie hore-dole...Ste ako 
vŕzgajúce pánty na neustále sa 
otvárajúcich dverách...Ste nočná 
mora organizátorov, účinkujúcich 
i tých, ktorí navštevujú kultúrne 
podujatia pre ich obsah. Práve 
vy, hoc nie ste obyvatelia Banskej 
Štiavnice, robíte zlé meno inak 
vďačnému a pozornému štiavnic-
kému publiku.

Janka Bernáthová
foto L.Lužina

Milí čitatelia! Veľmi nás tešia vaše listy. A je naozaj jedno, či reagujete na naše články, informujete nás o novinkách vo svojom okolí, alebo 
nám píšete o svojich problémoch. Vždy sa na ne tešíme a vážime si aj takto prejavenú dôveru k nám, aj keď obsah vašich listov nemusí byť 
totožný s názormi redakcie.  redakcia ŠN

11. marca 2008 v dopoludňaj-

ších hodinách v spolupráci s 

mestom Banská Štiavnica sa 

konala brigáda žiakov 2. a 3. 

ročníkov SPŠ Samuela Mikovíni-

ho v Banskej Štiavnici. V tento 

deň bol pre žiakov štvrtých roč-

níkov previerkovým, nakoľko 

absolvovali písomné maturitné 

skúšky zo slovenského jazyka a 

literatúry. 

Zraz žiakov bol o 8.hod. na ná-
dvorí školy, kde žiaci boli roz-
delení do skupín za prítomnosti 
riaditeľky školy RNDr. Márie 
Gubrianskej. Každá skupina 
mala za úlohu vyčistiť jednu lo-
kalitu v meste. Spolu s pedagóg-
mi školy sa žiaci pustili do práce. 
A veru nenudili sa, pretože od-
padkov, ktoré našli, bolo neúre-
kom. Postupne sa lokality ako 
Staré mesto, Starý zámok, Čer-
vená studňa, oblasť Vodárenská 
nádrž, Botanika a okolie školy 

zmenili na nepoznanie. Vrecia, 
ktoré pre školu zabezpečil p. 
Hlinka z MsÚ, sa pomaly napĺ-
ňali rôznym odpadom od plasto-
vých fl iaš, skla až po plechovky 
od konzerv. Išlo pritom nielen o 
zber odpadkov, ale aj o hrabanie 
lístia a čistenie okolia. 
Pre žiakov 1. ročníka bol pripra-

vený tiež zaujímavý program v 
spolupráci so Slovenskou agen-
túrou životného prostredia v B. 
Štiavnici. V aule premietala p. 
Ing. Vlasta Solárová fi lmy s eko-
logickou tematikou na plátno, 
ktoré je ojedinelé v inventári na-
šich škôl. Človek mal pocit, ako-
by sedel v kine.
Na brigáde sa spolu zúčastnilo 94 
žiakov školy. Odvoz odpadkov z 
modrých vriec bol zabezpeče-
ný Technickými službami mesta 
Banská Štiavnica. 
Počasie vyšlo a je dobré, že štu-
denti takýmto spôsobom využili 
čas a pomohli dobrej veci počas 
konania písomných maturít. Ur-
čite by si mohli v budúcnosti brať 
príklad aj ostatné školy v Banskej 
Štiavnici.

Michal Kríž
foto M.Kríž: 

študenti SPŠ pri upratovaní 
v okolí Červenej studne

Brigáda žiakov SPŠ S. Mikovíniho
Marec poznáme s prívlast-
kom "Mesiac knihy", preto sa v 
Múzeu vo Svätom Antone 10. 
marca 2008 konala besiedka s 
deťmi prvého stupňa (1.-4. roč-
ník) miestnej základnej školy. V 
muzeálnej odbornej knižnici sa 
nachádza poľovnícka literatúra, 
ktorej časť (poviedky, encyklo-
pédie) bola hlavnou témou be-
siedky a obrázkami zvierat za-
ujala deti. Za takmer poldruhej 
hodiny deti uvideli poľovnícku 
expozíciu, prezreli si knihy, vy-
počuli si príbehy autorov K. 
Jarunkovej a R. Kiplinga čítané 
Mgr. Ivanom Lukáčom, nakres-
lili srnca, daniela, mačku divú, 
líšku, vlka, ježkov, psov..., dostali 
hádanky o zvieratkách, zarecito-
vali básničky o zvieratkách a na 
záver ešte pridali pesničky. Deti 
odchádzali spokojné a múzejníci 
radi zorganizujú podobné akcie 
aj v budúcnosti. 

Helena Račková

Po písmenkách
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SBM
STARÝ ZÁMOK
 utorok - piatok, nedeľa 
 9.00 - 16.00
NOVÝ ZÁMOK
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
BANSKÉ MÚZEUM 
V PRÍRODE
 zatvorené z dôvodov údržby
GALÉRIA J. KOLLÁRA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
MINERALOGICKÁ 
EXPOZÍCIA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
KAMMERHOF
 po - pi 9.00 - 16.00
výstavy:
PRVENSTVÁ NERASTNEJ 
RÍŠE SLOVENSKA
 do 31.3.2008
 Berggericht, Nám.sv.Trojice 6, 
 Banská Štiavnica
L. ZACHARIDES JEHO 
VÝTVARNÁ TVORBA
 21.2.2008 - 4.4.2008 
 Galéria J.Kollára, Nám. 
 sv. Trojice, Banská Štiavnica

MÚZEUM VO 
SV. ANTONE
 utorok - sobota 8.00 - 15.00

GALÉRIA 
BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM
 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

VÝROČIE, MÚZEÁ

Jubilujúci banskoštiavnickí umelci v mesiaci marci

Múzeá
otváracie hodiny

Spomienka na maliara Banskej 

Štiavnice - Jozefa Kollára 

Mesiac marec je vo výtvarných 
dejinách nášho regiónu význam-
ným, pretože v tomto mesiaci sa 
narodilo viacero umelcov, ktorí 
utvárali výtvarný život nášho mes-
ta, ale súčasne svojím talentom a 
snažením prerástli jeho hranice a 
ich tvorba je prínosom v celoslo-
venských reláciách. Po príspevku 
o sochárovi Vojtechovi Remeňo-
vi sme si 8. marca pripomenuli 
výročie narodenia Jozefa Kollára 
(1899-1982). Bol najznámejším 
z banskoštiavnických maliarov a 
súčasne najvýraznejšou osobnos-
ťou umenia Banskej Štiavnice 20. 
storočia, okrúhle 110. výročie pri-
padne na budúci rok, keď plánu-

jeme v galérii, pomenovanom po 
tomto umelcovi, výstavu venova-
nú jeho úžasnej a mnohotvárnej 
tvorbe.
Ako bolo už dávnejšie konšta-
tované, odbornou i kultúrnou 
verejnosťou, Jozef Kollár bol pre-
dovšetkým krajinár a bol veľmi 
pracovitým umelcom, plenéro-
vým maliarom, obdivovateľom 
francúzskych impresionistov 
(najmä C. Moneta, A. Renoira), 
jedinečným tvorcom, ktorý nado-
všetko miloval rodný banskoštiav-
nický kraj, jeho prírodu i rodákov, 
čo vyjadril v troch tisíckach svo-
jich obrazov a kresieb. Patril popri 
M. Benkovi, M. A. Bazovskom, Ľ. 
Fullovi k zakladateľskej generácii 
moderného slovenského umenia. 
Ako človek bol prístupný a ľudský, 

z rodu bohémov, pohltený svo-
jím umením. Tvoril každodenne 
až do vysokej staroby, v každom 
ročnom období a v rôznych sve-
telných premenách. Jednoducho 
povedané- bez maľovania ne-
mohol žiť. Galéria J. Kollára na 
Námestí sv. Trojice 8-12, okrem 
stálej expozície, kde prezentu-
jeme výber jeho 65 obrazov zo 
všetkých tvorivých období, má v 
depozite unikátnu pozostalosť po 
maliarovi, obsahujúcu stovky jeho 
obrazov, štúdií, kresieb, osobných 
predmetov, korešpondencie, foto-
grafi í a pod. V čase umelcových 
jubileí realizujú pracovníčky ga-
lérie výstavy práve dielami z jeho 
pozostalosti. Treba povedať, že J. 
Kollár vedel vždy prekvapiť a po-
zitívne. Dodnes žijú ctitelia a zbe-
ratelia jeho tzv. benátskeho, pieš-
ťanského obdobia alebo obdobia 
trhov a jarmokov, či nádherných 
kvetinových zátiší. Kollár bol aj 
výborným portrétistom a mnohí 
Štiavničania majú svoje portréty 
práve od neho. O jeho populari-
te svedčí i tá skutočnosť, že má 
dvoch napodobňovateľov.
Možno konštatovať, že umenie 
Jozefa Kollára preverila doba. Aj 
25 rokov od smrti maliara, keď 
sa jeho dielo uzatvorilo, zostáva 
nezabudnuteľným klasikom ma-
liarskeho umenia, obľúbeným i 
zatracovaným. Ako jediný z ban-
skoštiavnických maliarov dostal 
zaslúžené ocenenie v minulosti 
titul národného umelca v roku 
1972. A má aj svoju galériu so stá-
lou expozíciou v rodisku.
Preto je o to ťažšie konštatovať, 
že jeho galéria v Banskej Štiav-
nici je tak slabo navštevovaná 
rodákmi a zápasí o prežitie. Aj 
týmto príspevkom by sme chceli 
pozvať Štiavničanov, pedagógov 
a žiakov základných či študentov 
stredných škôl na návštevu galé-
rie, kde mnohí z nich po prvý raz 
prídu do kontaktu so skutočným 
umením. Veríme, že tento kon-
takt budú pozitívne rozvíjať aj v 
budúcnosti a niektorí sa možno 
vyberú cestou vlastnej tvorby. Aj 
v dnešnej konzumnej, mediálnej a 
komplikovanej dobe nás výtvarné 
umenie robí šťastnejšími, vedie 
nás k poznávaniu krásy a robí 
nás citlivejšími, lepšími. Význam 
umenia je preto veľký. Pozýva-
me vás do našej galérie, ktorá je 

v mesiaci marci - apríli prístupná 
verejnosti aj v sobotu. Od mája do 
septembra aj v nedeľu.
Pre školy máme pripravené aj 
odborné prednášky venované 
gotickému, renesančnému, baro-
kovému umeniu, baníckym pat-
rónom, je tu možnosť maľovania 
a kreslenia, či cyklus Po stopách 
J. Kollára, spojený s prechádzkou 
v teréne. 
Pozývame všetkých na návštevu 
galérie, aj na novootvorenú výsta-
vu L. Zacharidesa, ktorá potrvá 
do 4. apríla!

Mgr. Mária Čelková
foto SBM:

obraz: Konský trh v Banskej 
Štiavnici a otvorenie výstavy 

J.Kollára
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať 
v pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.9/08 
znie: "Aj tá najľahšia vec sa ti 
bude zdať ťažkou, ak ju budeš 
robiť nerád. " 100,-Sk vyhráva 
Erik Szabó, Sládkoviča 11, BŠ.

redakcia ŠN

V krížovke sa ukrýva výrok Ro-
berta Musila: „Nemá žiaden zmy-
sel...(dokončenie v tajničke)

A. Orgán sluchu, 3. ČASŤ TAJ
NIČKY, prihovor sa B. Veľká se-
kera, ochotne, zvedenie, účastníci 
hry C. Jedovatá rastlina, hlupák, 
panovník, časť trakov, osobné zá-
meno D. Spievaj básnicky, ústa, 
príbytok z celtoviny, ros, trojka E. 

Hliník, zn., lesné zviera, slúži na 
zapínanie, oplotenie, kúzlo F. Pat-
riaca ťave, skvasené ovocie, poľav, 
zn. kozmetiky G. Stenanie, zasie-
val, zvuk, ktorý vydáva človek, 
straší, univerzitná jedáleň, skr. H. 
Druh dobytka, český klavirista, 
strecha, holá, nestoja I. Zn. Ame-
rícia, ujo, poukladaj, druh ples-
ňového syra, miesto J. Upratuje, 

Emanuel, takíto, 
čistili praním K. 
Malé oko, zvonec, 
Katarína, KO
NIEC TAJNIČKY 
L. Lyže, obarky, 
cudzie žen.meno, 
niečo ťažké, ozna-
čenie ruských lie-
tadiel M. Patriaci 
Tomkovi, kočovní-
ci, nie tu, zn. Argó-
nu, ulica Dobšin-
ského, skr. N. 4 v 
Ríme, 2. ČASŤ 
TAJNIČKY
 
1. 1. ČASŤ TAJ
NIČKY 2. Stával 
sa chorým, boh, 
patriaci Ičkovi 3. 
Opi, svorka krátko, 
sedlá na koči, 1005 
v Ríme 4. Nos naopak, stred slova 
aprint, Rado česky, ruská rieka
5. Spoluhlásky slova tera, dáva 
sa do kúpeľa, mesto v Rusku, daj 
hlas pri voľbách 6. Papagáj, cit. 
kíkania, družka Adama, ozn. áut 
Veľkého Krtíša 7. Obojživelníky, 
cválanie, unav, jeho 8. Vokalizo-
vaná predpona, časť svalstva, rod, 
močaristá oblasť 9. Áno v Talian-
sku, ktosi básn., slovenská rieka, 

biograf 10. Tona, jeden zo zmys-
lov, poskladaj, vyťahoval meč 11. 

Mužské meno, plávaj, vojenský 
pakt, zn. Pond a Eman 12. Prí-
chuť o jedla, časť obilia, výklenok 
v stene, znášaj utrpenie 13. Kon-
čatina, míňaj, opak pravých, stred 
slova popieral 14. Kyslík, špic, 
holá, narieka 15. Síra, časť noža, 
vydáva tikavý zvuk, hl. mesto v 
ČR, ozn. áut Th ajska 16. Nálev 

česky, pretrváva, slov. mesto, stred 
slova hrob 17. Pozeraj exp., pra-
cuje pluhom, oznámil úradom, 
zn. vápnik, hneď 18. 4. ČASŤ 
TAJNIČKY, inam 

Pomôcky: Rokl, luh, oka, nika, 
atum, liso, tiaha, Huni

Pripravila A. Rihová

INZERCIA, KRÍŽOVKA
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Krížovka

SWEENY TODD: 
ČERTOVSKÝ HOLIČ Z FLEET STREET
Johnny Depp sa predstaví ako Benjamin Barker - muž, ktorý bol neprávom odsúdený a uväznený. Po rokoch sa 

vracia do Londýna a prisahá pomstu nielen za roky strávené za mrežami, ale aj za osud, ktorý stretol jeho ženu a 

dcéru. Znovu otvorí svoje holičstvo a stáva sa Sweeneym Toddom - čertovským holičom z Fleet Street - ktorý “holil 

gentlemanov, o ktorých už nikto nikdy nepočul”. 

MUZIKÁL / THRILLER, USA, 116 MIN., MLÁDEŽI NEPRÍSTUPNÝ, VSTUPNÉ 60,-Sk

streda 26.3.2008 o 18.30 hod., kino Akademik

Odovzdávanie cien pre najlepších športovcov a zástupcov kultúry za rok 2007 v Banskej Štiavnici.

štvrtok 27.3.2008 o 18.00 hod., kino Akademik

ODOVZDÁVANIE CIEN ZA PRÍNOS 
V OBLASTI KULTÚRY A ŠPORTU

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk
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19.3.1998, ročník 9, číslo 12
Pred etablovaním Hlavného 
banského úradu
NR SR schválila 10.2.1998 zákon 
č. 58/1998 Z.z. podľa ktorého sa 
sídlo HBÚ presunie do B. Štiav-
nice od 1.júla 1998. Na základe 
rokovaní riaditeľa HBÚ Ing. L. 
Lacka s predstaviteľmi štátnej a 
miestnej samosprávy B. Štiavni-
ce, PKC a SBM bude dočasným 
sídlom úradu budova Kammer-
hofu. Od predstaviteľov mesta 
je prisľúbené riešenie bytovej 
otázky pre niektorých súčasných 
zamestnancov HBÚ. Predpokla-
dá sa, že polovica zamestnan-
cov HBÚ sa doplní z miestnych 
zdrojov...

Ing. M. Vilček
zmocnenec HBÚ pre presídlenie

Konferencia o kultúre
10.3.1998 usporiadali mesto B. 
Štiavnica a komisia kultúry pri 
MsZ v kine Akademik konfe-
renciu o kultúre. Popri profesi-
onálnych a neprofesionálnych 
pracovníkoch kultúry sa kon-
ferencie zúčastnili: zástupcovia 
prednostu OÚ Ing. A. Kolárik a 
Ing. I. Gregáň, i primátor mesta 
Ing. M. Lichner, CSc. Na návrh 
kultúrnej komisie obdržali oce-
nenia primátora mesta za naj-
významnejšie kultúrne aktivity 
v r. 1997 (bez udania poradia): 
Texasky, Katarína Burdová, a 
spevácky zbor Štiavničan...

J. Novák

Výstava J. V. Pituka 
v Budapešti
14.3.1998 bola v Budapešti 
otvorená výstava akad. maliara, 
banskoštiavnického rodáka J. V. 
Pituka (1906-1991). Meno tohto 
umelca európskeho významu 
stále rezonuje v hlavnom meste 
Maďarska...

J. Novák

Generálka pred III. Ligou
B. Štiavnica - L. Vieska 5:0 (2:0)
Góly: Kudlík, Minich, Kučera, 
Čambal, Oboril.
Zostava: Petruf - Mikloška - 
Mistrík - Balocký, Čajka - Mo-
res, Kučera (61. Orolín), Minich 
(60. Hamšík), Čambal - Kudlík 
(46.Brzík), Oboril.
Posledné prípravné stretnu-
tie pred začiatkom jarnej časti 
1997/98.

J. Javorský

Pripravil: Roman Kuruc
(články sú krátené)

Štiavnické noviny 
pred 10 rokmi

Pondelok o 17.00 (kurz)
JOGA
Stretnutie, ktoré osvieži vašu 
dušu aj telo. Miesto: Trámová 
miestnosť Rubigall, info: 045 
694 96 51

do 31.3.2008 (výstava)
PRVENSTVÁ NERASTNEJ
RÍŠE SLOVENSKA
Aj na území našej vlasti bolo obja-
vených niekoľko pre svet nových 
druhov nerastov. Časť z nich uvi-
díte aj na tejto výstave. Miesto: 
Berggericht, info: 045 694 94 51

do 4.4.2008 (výstava)
LADISLAV ZACHARIDES
JEHO VÝTVARNÁ TVORBA
Výstava približuje dielo amatér-
skeho výtvarníka Ladislava Za-
charidesa. Miesto: Galéria Jozefa 
Kollára, info: 045 694 94 51

22.3.2008 o 9.00 (šport)
VEĽKONOČNÝ TURNAJ 
VO VOLEJBALE - MIX
Miesto: telocvičňa III. ZŠ J. Kol-
lára, Drieňová, info: Jozef Beňo 
- 0905 418 616

24. - 28.3.2008 (podujatie)
TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH 
KNIŽNÍC
Vedomostné súťaže pre základ-
né školy, ilustrovanie rozprávok 
a odpúšťanie sankcií. Miesto: 
Knižnica, info: 694 96 52

25.3.2008 o 18.45 (fi lmový klub)
SHORTBUS
Mozaikovitý dej sleduje osudy 
niekoľkých obyvateľov New Yor-
ku, ktorí prežívajú svoje sexuálne 
a ľúbostné vzťahy v undergroun-
doovm klube Shortbus, otvore-
nom pre ľudí všetkých sexuál-
nych orientácií. USA, 102min., 
vstupné 60,- s preukazom FK 
40,-

26.3.2008 o 18.30 hod. (kino)
SWEENY TODD: ČERTOV-
SKÝ HOLIČ Z FLEET STREET
Johnny Depp sa predstaví ako 
Benjamin Barker - muž, ktorý 
bol neprávom odsúdený a uväz-
nený. Po rokoch sa vracia do 
Londýna a prisahá pomstu nie-
len za roky strávené za mrežami, 
ale aj za osud, ktorý stretol jeho 
ženu a dcéru. Znovu otvorí svo-
je holičstvo a stáva sa Sweeneym 
Toddom - čertovským holičom z 
Fleet Street - ktorý “holil gentle-
manov, o ktorých už nikto nikdy 
nepočul”. Muzikál, thriller, USA, 
116 min., MN, 60,-

Štvrtok 27.3.2008 o 18.00 hod.
ODOVZDÁVANIE CIEN 
ZA PRÍNOS V OBLASTI 
KULTÚRY A ŠPORTU
Miesto: kino Akademik, info: 045 
694 96 51

Kultúrny a športový 
desiatnikBeseda so Štefanom Hríbom

Asi tridsiatka občanov nášho 
mesta prejavila záujem o stret-
nutie so Štefanom Hríbom, hlav-
ným redaktorom jedného z mála 
nebulvárnych slovenských časo-
pisov. Ľudia, ktorí sa 13. marca 
zišli v Trámovej miestnosti Rubi-
gallu, sú pravidelnými čitateľmi 
Hríbovho Týždňa. Mnohí z nich 
si pamätajú besedu so Štefanom 
Hríbom a Jurajom Kušnierikom 
z októbra 2006. Preto prvá otázka 
p. Čabu znela: „Čo sa odvtedy na 
Slovensku zmenilo?“ A nasledo-
vala stručná analýza spoločensko-
politického vývoja na Slovensku, 
charakteristika jednotlivých poli-
tických strán a ich lídrov . Výme-
na na poste predsedu SMK, podľa 
Š. Hríba, nebola šťastná. Víťazstvo 
Róberta Fica vo voľbách bolo dô-
sledkom Dzurindovho zlyhania a 
faktu, že Fico dovtedy vo vedú-
cich politických funkciách nefi gu-
roval, a preto nemal čo „pokaziť.“. 
A mnohí voliči prepadli ilúzii, že 
je „iný.“ Zoskupenie strán Smer - 
SD, HZDS a SNS Š. Hríb hodnotí 
ako najhoršie pre Slovensko, ale 

predpokladá, že sa ľavicová vlá-
da udrží ešte najbližších 6 rokov. 
Opozícia je slabá a rozdrobená. 
Výhrady voči súčasnej vláde mož-
no mať pre kontroverzný Tlačo-
vý zákon, ale treba veriť, že pod 
tlakom verejnosti a zahraničia sa 
tento zákon schváli v prijateľnej 
podobe. Najväčším plusom Fico-
vej vlády je to, že nesplnila pred-
volebné sľuby (nezrušila kritizova-
né reformy, ale v nich pokračuje), 
zachovala Špeciálny súd a udržala 
ceny plynu. Založenie novej stra-
ny štyrmi odpadlíkmi KDH spo-
ločnosť prijala s rozpakmi a jej 
budúcnosť je neistá. Minimálna 
požiadavka, ktorú by sme na po-
litika mali mať, je, aby neklamal 
a nekradol. A maximálna? Aby 
mal jasnú víziu, kam túto spo-
ločnosť viesť. Nie všetci politici, 
podľa Š. Hríba, sú „vagabundi“. 
Nájde sa medzi nimi aj „sedem 
statočných.“ Na otázku, ako my, 
radoví občania, môžeme ovplyv-
niť spoločenské dianie, Š. Hríb 
odpovedal: „Robme poctivo svoju 
robotu, vychovávajme deti, žia-
kov k úcte k tradičným ľudským 
hodnotám a dobre si rozmyslime, 
komu v najbližších voľbách dáme 
svoj hlas.“ Náš hosť sa dotkol aj 
blížiacich sa prezidentských vo-
lieb (najväčšie šance, podľa neho, 
má súčasný prezident) a situácie v 
Kosove.
A na záver nám prezradil, že do 
najbližších čísel Týždňa pripravu-
je témy Pekinská olympiáda, 20. 
výročie sviečkovej demonštrácie 
a školstvo. 

Nora Bujnová
foto L.Lužina

„Slovensko je milá krajina, v ktorej sa dá žiť“

V utorok, 11. marca, niečo po 
17.hod., v televíznej relácii Refl ex 
- ľudia, príbehy, emócie bol veno-
vaný časový priestor aj známemu 
banskoštiavnickému výtvarníkovi 
a divadelníkovi Arpádaovi Pálovi.
Nielen domácich vyznavačov 
umenia, ale i zahraničných - v 
Prahe a Paríži, prekvapil svojimi 
pozoruhodnými drevenými ob-
jektmi z „duše“ - kmeňov starých 
stromov. Drevo jeho majstrovsky 
spracovaných diel tajomne roz-
práva, ale zároveň sa aj „pýši“ zla-
tým, strieborným či vzácnokame-

ňovým dekorovaním. Výnimku 
netvoria ani staré „relikvie“. Je v 
tom úžas i pocta zároveň... Pocta 
času, remeslu, zručnosti...
Krátky televízny šot v Markíze bol 
nahliadnutím do tvorivej dielne 
výtvarníka, ale i do časti jeho súk-
romia. Arpád Pál má dvoch synov 
z rozdielnych manželstiev. Starší 
je už mládenec (tiež s výtvarnými 
ambíciami) a mladší - ako to už 
býva - miláčik, ktorého by si prial 
vídavať častejšie...

Brigita Herrmannová

Umelec Arpád Pál na obrazovke Markízy
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Predám sedačku 3+2+1 bé-
žovú rozťahovaciu s úložným 
priestorom. Cena dohodou. 
0902 079 958.
Murárske práce 0903 271 
161
Prijmeme čašníka, krupiéra. 
Nástup ihneď. Kontakt: 0948 
103 301, 0905 878 491
Prijmeme kuchárov, čašní-
kov od 1. apríla, výučný list. 
0902 841 511
Kúpim zlato, striebro. 0908 
531 348
Predám letné pneumatiky 
aj s diskami na škodu Fabia, 
lacno. Č.t.: 0908 553 556, 692 
92 39
Predám integrovanú moto-
prilbu AKIRA. 3 krát použi-
tá, treba vidieť. 0908 618 563
Pílenie dreva na klátiky 1m3 
130,-Sk. 0908 655 270
Prijmem vodiča taxislužby, 
min. vek 25. rokov + prax, č. 
tel.: 0903 525 019
Kúpim domáce orechy, klo-
básy, med – horský, tel. č.: 
0914 138 988
Doučím angličtinu, tel. č.: 
0907 746 264 
Kúpim detskú autosedačku 
spĺňajúcu EU normy v skupi-
nách 0,1 (univerzálna do 18 
kg), príp. 0+ (do 13 kg).  Tel: 
0903 596 533.

Prenajmem kancelárske 
priestory na Ul.Dolná 18 
(Schindlerka). Kontakt 0905 
441 170
Prenájom obchodných a 
kancelárskych priestorov. 
Dolná 2 (bývalé OPP) 0907 
441 728
Kúpim 2-3 izbový byt v Ban-
skej Štiavnici. 0903 785 660
Dám dlhodobo do prenájmu 
kompletne zrekonštruovaný, 
plne zariadený 3 – izbový byt 
na sídlisku Drieňová. Nachá-
dza sa na ulici L.Svobodu a 
je ihneď k dispozícii. Cena 
8.000,-Sk + energie. 045 691 
28 91, 0905 661 085
Kúpim 1, 2, 3 alebo 4 – iz-
bový byt v Banskej Štiavnici. 
Platby v hotovosti. 0907 825 
996

HokejInzercia

Byty, domy, priestory

Por. Meno Šport 1m 2m 3m 4m 5m Počet štart. 
lístkov Body

1. Dobrovič Radoslav Pretl. 21 21 17 14 3 76 271
2. Adamský Marian Pláv. 36 7 10 5 6 64 254
3. Tenkelová Denisa Pláv. 9 16 8 8 13 54 162
4. Matis Daniel Ľ. A. 9 8 7 13 9 45 129
5. Solivarská Pavla Ľ. A. 10 11 6 1 4 32 118
6. Ivanič Michal Pláv. - 3 10 4 5 22 55
7. Hriňák David Pláv. 2 6 3 4 1 16 52
8. Kotora Erik Karate 5 5 1 - - 11 48
9. Tenkel Roman Pretl. - 5 2 7 6 20 46
10. Melicherčík Bohuš Ľ. A. 3 4 1 5 1 14 45

Maruniaková Monika Pláv. - 1 5 9 8 23 45
12. Cengel Juraj Ľ. A. - 4 3 8 3 18 44
13. Prokaj Martin Ľ. A. 1 3 5 1 2 12 36
14. Hollá Alena Hor. cykl. 1 1 6 2 1 11 32
15. Vojenčák Ján Pretl. 1 1 2 2 7 13 26
16. Barák Ľubomír Futb. 1 3 1 1 2 8 24

Grega Roland St. ten. - 2 2 3 4 11 24
18. Nemčok Tomáš Triathon - - 1 7 4 12 21
19. Konečný Marek Pláv. - - 3 - 8 11 17
20. Piliarová Silvia Pláv. 1 - 1 2 4 8 16
21. Maruniak Miroslav Pláv. 2 - 1 1 - 4 15
22. Šurka Marian St. ten. - - 2 1 3 6 11

Nagy Mikuláš Ľ. A. - - 1 2 4 7 11
24. Maroš Milan Šach 1 1 - - - 2 9
25. Kminiak Michal Futb. - 2 - - - 2 8
26. Hriňáková Renata Hor. cykl. - - 1 1 2 4 7
27. Radiansky Jozef Turist. - - 2 - - 2 6
28. Osvadlová Zuzana Ľ. A. - - 1 1 - 2 5
29. Pajerský Jozef Futb. - - 1 - 1 2 4

Gazdová Darina Pláv. - - - 1 2 3 4

Anketa ŠN o najlepšieho športov-

ca mesta za rok 2007

Už po trinástykrát usporiadala 
redakcia ŠN anketu o najlepšieho 
športovca mesta Banská Štiav-
nica za rok 2007. Do skončenia 
uzávierky ankety sme od našich 
čitateľov dostali celkom 103 an-
ketových lístkov. Je to síce o 33 
menej ako v roku 2007, ale stále 
to svedčí o tom, že o túto anketu 
je každoročne záujem. Zúčastňujú 
sa na nej mladí, ale aj starší čita-
telia, ktorí dobre poznajú svojich 
obľúbených športovcov. Na líst-
koch sa objavili mená celkom 30 
športovcov, čo je o 6 menej ako 
v minulom roku. Boli uvedení 
športovci zo športových odvetví: 
najviac plavci 9, ľahká atletika 7, 
pretláčanie rukou a futbal po 3, 
horská cyklistika a stolný tenis 
po 2, karate – triathon, turistika 
a šach po 1. Po 1. krát na prvom 
mieste najviac čitateľov uviedlo 
Mariana Adamského 36 – krát, 
Radoslava Dobroviča 21 – krát, 
Pavlu Solivarskú 10 – krát, De-
nisu Tenkelovú a Daniela Matisa 

9 – krát, Radoslav Dobrovič bol 
uvedený na 76 anketových líst-
koch, Daniel Matis na 45 lístkoch 
a Pavla Solivarská na 32 lístkoch.
Podľa kritérii ankety v našej anke-
te na 1. mieste sa umiestnil Rado-
slav Dobrovič – pretláčanie rukou 
– získal 271 bodov. Na 2. mieste 
sa umiestnil Marian Adamský – 
plávanie, ktorého čitatelia uviedli 
na 64 lístkoch a získal 254 bodov. 
Na 3. mieste skončila Denisa Ten-
kelová – plávanie, ktorá bola uve-
dená na 54 lístkoch a získala 162 
bodov. 4. miesto obsadil Daniel 
Matis – ľahká atletika, získal 129 
bodov. 5. miesto pripadlo Pavle 
Solivarskej – ľahká atletika, získa-
la 118 bodov.
V tabuľke si môžete urobiť lepší 
prehľad o ankete. Redakcia ďaku-
je všetkým svojim čitateľom, ktorí 
o anketu prejavili záujem a poslali 
do našej redakcie vyplnený anke-
tový lístok. K vyhodnoteniu anke-
ty sa ešte v ŠN vrátime.

Karol Melcer

Výsledky ankety

Tabuľka:

Priateľský zápas Banská Štiavnica 

- Moravská Trebová 7:8

8.marca 2008 naši amatérski ho-
kejisti privítali na domácom ľade 
(v hokejovej hale vo Zvolene) ho-
kejistov partnerského mesta Mo-
ravská Třebová. Do pripraveného 
autobusu nastúpila asi 30 verných 
fanúšikov, včítane štiavnických 
hokejovo-futbalových ultras. Po 
náročnom blúdení medzi Križo-
vatkou a Drieňovou, sme vyrazili 
smer Zvolen. Cestu nám sprí-
jemňovali bojovými pesničkami 
ultras.
Úvodného buly sa zhostili čelní 
predstavitelia partnerských miest 
starosta mesta Moravská Třebová 
RNDr. Josef Ošťádal a primátor 
mesta Mgr.Pavol Balžanka. Na 
stretnutie naši hokejisti nastúpili 
v tomto zložení: D. Lukačko, P. 
Hanzlík, R. Krupa st., P. Lukačko, 
P. Burian, S. Burian, M. Maruniak, 
J. Kondrát, M. Kováč, A. Macko, 
M. Kováč, V. Bosák, R. Sásik a do 
brány nastúpil S. Blahút. Hneď 
po prvých okamihoch bolo jasné, 
že kým naši hráči nastúpili v pô-
vodnej amatérskej zostave, súper 
nechcel riskovať a posilnil svoje 
mužstvo, asi mu to dovolil rozpo-
čet mesta. Naši hráči sa však ne-
vzdávali a urputne bojovali. Prie-
beh zápasu bol dlho vyrovnaný, 
avšak zlom nastal pred koncom 
I. tretiny keď súper strelil 2 rýchle 
góly a otočil s 2:2 na 2:4. V II. treti-
ne sa hráčom podarilo nepriazni-
vý stav otočiť, a tretina končila 6:5. 
V III. tretine ani jedno z mužstiev 
nechcelo urobiť zbytočné chyby v 
obrane, a tak pred koncom svietil 
na ukazovateli stav 7:7. Posledné 
sekundy zápasu však rozhodli. 
Hostia strelili gól 20 sekúnd pred 
koncom a vyhrali zápas. Výsledný 
stav 7:8 nás síce neteší, ale odráža 
teplú zimu. O výsledok sa zaslúži-
li strelci gólov: M. Maruniak 3, S. 
Burian 2, po jednom strelili D. Lu-
kačko a Pavol Hanzlík , náš výbor-
ný brankár a ostatní hráči, zod-
povedne pristupujúci k plneniu si 
úloh na jednotlivých postoch.
Záverečné exhibičné trestné strie-
ľania vyhrali hostia. Na realizácii 
a koordinácii priateľského zápasu 
mal najväčší podiel Dušan Lukač-
ko, ktorý spojil hokejových nad-
šencov. 

Peter Sliacky
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Každý mesiac losujeme 10 šťastných výhercov
na základe pokladničného bloku o peňažné poukážky

v sume od 100,- do 1000,-Sk

Zoznam výhercov bude vyvesený nasledujúci
deň po zlosovaní za predchádzajúci mesiac.

Bližšie informácie vo Vašej lekárni 
HELIOS (pod poštou). Začíname už 1.3.2008.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Záverečné losovanie 28.2.2009
o hlavnú cenu

DOVOLENKA PRI MORI

BONUS

Lekáreň ku Spasiteľovi je v historickej časti mesta, posky-
tujeme tieto služby:
- sme jedinou Klubovou lekárňou WALMARKU, poskytu-
jeme celý sortiment tejto fi rmy v akciových cenách
- ponúkame kozmetiku značky: DOLIVA, LIRENE, 
GREEN LINE, VICHY
- meriame krvný tlak
- možnosť telefonicky si objednať lieky (v pracovných dňoch 
do 10.00 hod., vyzdvihnúť si ich môžete od 13.00 hod.)

LEKÁREN 
KU SPASITELOVI

ˇ
ˇ

ˇ

Pivovar STEIGER, 

a.s., Vyhne, prijme do 

pracovného pomeru 

ASISTENTA 

OBCHODNÉHO 

ÚSEKU.

Požiadavky: 
- znalosť maďarského 
jazyka slovom aj 
písmom
- skúsenosť v podobnej 
pracovnej pozícii vítaná
- práca na PC
- komunikatívnosť, 
lojalita

Životopisy zasielajte 

na e-mail: personalne 

@steiger.sk, alebo 

fax: 045/6772234.Inf. 

tel.č.: 045/6787234

Otváracie hodiny: po - pi 7.30 - 16.00
   sobota 8.00 - 11.00

A.KMETA 13, 045 692 19 53

vaša choroba - naša starosť, 
vaše zdravie - naša radosť

Chcete lepšie bývať?
Obráťte sa na nás!

JOZEF BEŇO
obchodný zástupca

Prvej stavebnej sporiteľne,a.s.

Dolná 18
(oproti bývalej tabačke)

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616
0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk

Otváracie hodiny:
pondelok a štvrtok
10,30 - 16,00 hod. 


